
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.795 Quarta-feira, 24 DE ABRIL DE 2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) 
Nº 90001/FPEHCGV/2024

OBJETO: Aquisição eventual de Solução de Eletrólitos, para atender a ne-
cessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, unidades de terapia intensiva, 
ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico na Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
EMPRESA VENCEDORA:

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR 
UNIT VENCEDOR

01

Solução de eletrólitos pH 7,4 Concentrações aproximadas em cada 100ml: 
Cloreto de Sódio 526 mg Gluconato de Sódio 502 mg Acetato de Sódio 
tri-hidratado 368 mg Cloreto de Potássio 37 mg Cloreto de Magnésio 30 
mg Hidróxido de Sódio para ajuste de pH7,4 (6,5-8,0) Osmolaridadade: 

294 mosmol/l.

3.300 R$23,37 HALEXISTAR

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90001/FHCGV/2024:
R$ 77.121,00 (Setenta e sete mil, cento e vinte e um reais).
Belém/PA, 23 de abril de 2024.
Heloísa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora-Presidente

Protocolo: 1065661

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 147/2023/FHCGV
OBJETO: Aquisição eventual de solução de pequeno e grande volume (SPP-
GV) para atender à necessidade de 12 (doze) meses, nas Clínicas, Unida-
des de Terapia Intensiva, Centro Cirúrgico e Obstétrico da Fundação Públi-
ca Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), conforme es-
pecificações do ANEXO I do Termo de Referência, nas condições definidas 
no ato convocatório, seus anexos, propostas de preços e Ata do PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP n.º 106/2023 vinculada ao Processo nº 573057/2023, 
que integram este instrumento independente de transcrição, pelo prazo de 
validade do registro.
VIGÊNCIA: 18/04/2024 a 18/04/2025.
EMPRESA: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA., pessoa jurídica de direito pri-
vado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 49.324.221/0008-80, Inscrição Estadual 
nº 06.843.694-7, com sede na Rodovia CE 040, Km 10, S/N, CEP 61700-
000, Aquiraz/CE, Telefone (85) 3260 2585 / (11) 2504-1520, e-mail: caro-
line.santos@fresenius-kabi.com / licitacao.br@fresenius-kabi.com.

ITEM ESPECIFICAÇÕES APRES FABRICANTE/
MARCA

NECESSI-
DADE P/12 

MESES

VALOR 
UNITÁ-

RIO

VALOR TOTAL
 

03 Água Destilada Frasco 
500ml FRESENIUS 12.000 R$ 4,50 R$ 54.000,00

10 Cloreto de Sódio 0,9% Frasco 
250ml FRESENIUS 40.000 R$ 3,80 R$ 152.000,00

11 Cloreto de Sódio 0,9% Frasco 
500ml FRESENIUS 125.000 R$ 4,70 R$ 587.500,00

15 Glicose 5% Frasco 
100ml FRESENIUS 4.000 R$ 3,10 R$ 12.400,00

16 Glicose 5% Frasco 
100ml FRESENIUS 9.000  R$ 3,80 R$ 34.200,00

17 Glicose 5% Frasco 
500ml FRESENIUS 10.000 R$ 4,60 R$ 46.000,00

18 Glicose 10% Frasco 
250ml FRESENIUS 2.000 R$ 4,00 R$ 8.000,00

23 Manitol 20% Frasco 
250ml FRESENIUS 3.000 R$ 7,15 R$ 21.450,00

24 Ringer Lactato Sódio Frasco 
500ml FRESENIUS 8.000 R$ 6,25 R$ 50.000,00

25 Ringer simples Frasco 
500ml FRESENIUS 6.000 R$ 5,80 R$ 34.800,00

TOTAL R$ 1.000.350,00

Valor global estimado desta Ata é de R$ 1.000.350,00 (um milhão e tre-
zentos e cinquenta reais).
Dr. Haroldo Koury Maués.
Ordenador em exercício.

Protocolo: 1065794

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 145 DE 22 ABRIL DE 2024
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA AO HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO ARAGUAIA EM RE-
DENÇÃO - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL

DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
JOSIAS DA SILVA – MAT. 7565590-2, AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
CARÍCIA COSTA LIMA DOS SANTOS – MAT. 5902499/1, TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Nº 1.5 DIÁRIA (UMA E MEIA)
PERÍODO: DE 12 À 13/04/2024
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA
PORTARIA Nº 150 DE 22 ABRIL DE 2024
OBJETIVO: CONDUZIR AMBULÂNCIA MASTER COM PLACA: RWN-2D21 DO 
HR DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA PARA REALIZAR MANUTENÇÃO PRE-
VENTIVA EM INJEÇÃO ELETRÔNICA NA CIDADE DE REDENÇÃO - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
LEONAN DOS SANTOS BENTO – MAT. 57206685-1, MOTORISTA
Nº 0.5 DIÁRIA (MEIA)
PERÍODO: DE 11/04/2024
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA
PORTARIA Nº 146 DE 22 ABRIL DE 2024
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA AO HOSPITAL REGIONAL DA PA 279 DA CIDADE DE OURI-
LÂNCIA DO NORTE - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): OURILÂNCIA DO NORTE/PA
SERVIDOR (ES):
JOSIAS DA SILVA – MAT. 7565590-2, AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
RONI INES DO NASCIMENTO PEREIRA – MAT. 57206622-1, TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM
Nº 1.5 DIÁRIA (UMA E MEIA)
PERÍODO: DE 14 À 15/04/2024
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

Protocolo: 1065894

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 008/2023/HRS/SESPA
PROCESSO PAE Nº 2024/375850
Contratada: Empresa NORTEMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDI-
COS LTDA, CNPJ: nº 05.048.534/0001-01.
Objeto do termo aditivo: O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditi-
var em 25% o valor do contrato para suprir necessidades imperiosas deste 
Hospital, bem como para dar suporte a este hospital até a finalização do 
novo processo licitatório ja em andamento.
Objeto do contrato: Contratação de empresa especializada no fornecimen-
to de materiais técnicos, para atender a demanda do Hospital Regional de 
Salinópolis, pelo período de 12 (doze) meses.
Valor do termo aditivo: R$ 97.399,23.
Valor original do contrato: R$312.392,57.
Vigência do contrato: 27/04/2023 até 27/04/2024.
PTRES: 10302150782880000
Fonte de Recursos (FES): 01500100203
Fonte de Recursos (SUS): 01659000032/02659000032
Detalhamento:000000
Natureza de Despesa: 339030
Plano interno: 1020008288C.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Permissibilidade prevista na cláusula décima 
do contrato nº 008/2023, bem como no art. 65, §1º da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações.
Data de Assinatura: 23/04/2024.
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
Diretora do HRS/SESPA

Protocolo: 1065932

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Assunto: Licença Prêmio
PORTARIA Nº 157 DE 22 DE ABRIL DE 2024
PAE nº 2024/450249
Servidor (a): JOSÉ MARIA SILVA
Id. Funcional: 3274080/1
Cargo: Auxiliar de Portaria
Lotação: Gerência de Serviços Gerais
Período: 03/06 a 01/08/2024
Nº de dias: 60 (sessenta)
Triênio: 16/03/1988 a 15/03/1991.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAFAELA DIAS PIRES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1065804


